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PAToLoGlA I TERAPlA
ADAM KĄDZIoŁKA*)

Biologiczne znaczenie komorek tucznych tkanki łącznej
i ich nowof worowa postac u psa

z Katedry Patologii weterynaryjnej w Zurichu
}<ie!ownik: prof. dr H, s:rUNzI

Jorp
dziii l
stości
krzepn
wą nazwę: heparynocytów.

izolowana subsiancia z toztworem tuluidy-

i chomików, natomiast u świnek morskich oraz
u królików spotyka się ich niewiele.

Komórki tuczne skupiają się przede wszyst-
kim w wiotkiej tkance podskórnej, w błonie
podśluzowei i w tkance okołonaczyniowej,
brak ich natomiast w ośrodkowym układzie
nerwowym, Rozmieszczerlre komórek hlcz-
nych dla każdego gatunku ssaków jest dość
tvpowe, lecz również pomiędzy gatunkami do-
strzega się pewne różnice.

U człowieka występuią głównie w gruczole
mlecznym, w tkance podskórnej, w błonie

Komórki tuczne, które znajdują się wza
krwiobiegiem są w histopatologii elementem
na ogół mało poznanym. Nieco więcej uwa-
gr poświęca tym komórkom patologia ekspery-
mentalna, z uwagi na zmiany jakie zachodzą w
lch budowie podczas wstrząsu oraz w pobu-
dzonej do nowotworowego rozrostu skórze.

Dzięki zastosowaniu barwników anilino-
wych w 1871 r. Ehrlźch (9) odkrvł w świeże;
tkance łącznej komórki, które zawierały \Ą/

cytoplazmie zasadochłonne ziarnistości. W bar-
q,ieniu loztworem toluidynv zachodziło swois-
te z,iawisko metachromazji. Komórki te pod
wpływem miejscowego odżywiania ulegałv
namnożeniu, dlatego Ehriich określi} ie mia-
llem komórek tucznych (Mastzellen). Nieco
późnie,i ten sam autor dostrzegł występowa-
nie identycznych komórek w szpiku kostnynr
i we krwi obwodowej. W związku z ich za-
sadochłonnością, we krwi zwano je leukocy-
1.ami-granulocytami zasadochłonnymi,,,bazo-
filami" itp. Marżmolls uznał komórki tuczne
tkanki łącznej za stałą niezmienną grupę spo-
r:zynkowych komórek wędrownych.

Od czasów Ehrlźcha, Westphala i Marimo-
tło millęło 60 lat, zaś sprawą komórek tucz-
nvch, a raczej ich ziarnistości zainteresowalr
się biochemicy.

*) DI Adam Kądziołka, adiunkt Katedry AnA.tomii Pato-
logicznej wyctzlahl Weterynarll wsR' w Ltrbllnie pruebywa
na tocznym stażu naukoł\,ym w InsĘtucle Patologii wet.
Llniwersytetu w zuliclru na etacle asystenta,
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podśluzowej jelit, około naczyń otaz w tkan-
ce mrędzymięśnrowej macicy, języka i pęche-
rza moczowego. W okresie embrionalnym po-
iawiają się dość późno.

W organrzmie rozwinięt.ym wie]kość i
ksztaŁt komórek zna.czrlie srQ waha. Długość
ich wynosi ok. B-20 mrkronów, szerokośc 6-
i B m^kronów. Okrągłe zazwyczaj jądro po-
siada średnicę 5 mikronóuz i widoczne jest tyl-
ko u chomików. U innych gatunków, miano-
wicie u szczurów, a zwŁaszcza u psóW przy-
k.tyte jest niemal całkowicie obfitą iioścją
dośc grubych ziarnistości.

U zwieruąt wyzej zorganizowanych spotyka
się duże ilości komórek tucznych. Niektórzy
sądzą, że ilość ich jest wvkładnikiem goto-
lvoścr odczynowej i mocy, z jaką odpowie-
działby ustrói na maiącv zadziałać bodziec.
Riley (2I) sądzi, że 1lość i jakośc komórek
tucznych jest ściś]e związana z rozwojem
układu naczyniowego.

Pochodzenie komórek tucznych nie zostało
w- pełni wyjaśnione. Bierze się pod uwagę
możIiwość ich związku z iednei sironv ze
szpikiem kostnym, zaś z drugiei z tkanką
łączną. U płodu ludzkiego i nl,ższych kręgow-
ców rozwój złączonv iest bezpośrednio z czyn-
ną mezenchymą.

Badania Jorpesa i wsp. (16) nad zawartością
heparvnv w ziarnistościach komórek tucznych
oprrte w dużej mierze na właściwościach me-
tachromazji, znalazły potwierdzenie w bada-
niach Ehrlicha (8).

Wiadomo. że po dożylnym wprowadzeniu
peptonu psu, następuje wstrząs z zahamowa-
niem krzepliwości krwi. Szok ma podłoze hi-
staminowe, zaś przedłużenie krzepliwości krwi
wynika z ulvolnienia znacznej ilości hepary-
ny, Zarówno histamina jak i heparyna u psa
pochodzą z komórek tucznych wątroby, w któ-
rei iak się przekonano, komórki te równocześ-
nie tracą vlłaściwości metachromazji. Obser-
rvacje te dały RileE'ouli podstawę spławdze-
nta związku, ,iaki wvstępuje pomiędzy komór-
kami tucznvmi, a histaminą, Stwierdzono, że
po podaniu szeregu innvch środków uszka-
dzaiących komórki tuczne, następuie uwol-
nienie histaminy (Fulton i wsp. 14). Substan-
cie te nazwano ,,liberatorami" histaminv.

Ryc. 2. Pow, ok.jryalinowe ściily
chalydóe,. cytopl

pełniają

Srodki przeciu,histaminowe ochraniają ko-
mórki tuczne plzed uszkadzaiącym działanienr
,,liberatoróW", jednak jak się okazało, nie
osłabiają objawow wstrząsu (Ful.tort i wsp. 14).

Po przebytym wstrząsie z wyzwoleniem hi-
staminy, heparynv, a u gryzoni 5-ht (hydro-
ksytrvptaminy), w tkankach, w których znaj-
dowałv się rozsiane ziarnistości komórek tucz-
nych, lub ich ślady, rozpoczyna się uprząta-
nie z udziałem fibroblastów oraz makrofagów.
Ziawisko to uznane zostało za odczulenie jak
gdyby ,,skażonych" tkanek (Keller, l7\.

komórki tuczne w miarę ich uszkodzenia
giną. Proces odbudowv uszkodzonych komórek
tlwa jednak bardzo długo, (Fatucett, L2, KeI-
Ier, 1?). Po przebytym wstrząsie, który do-
prowadzil do wyczerpania histaminy w ziar-
rlistościach komórek tucznych, powtórne wpro-
v.,adzenie najmocnieiszego z,,Iiberatorów" nie
cioprowadza do wvdzielenia histaminy.

u ssaków. duża ilość histaminy znajduje się
w komórkach tucznvch, jednak w przeciwień-
stwie do heparynv, znaczrLe ilości histaminy
w,vstępuią w tkankach poza obrębem tych
komórek. Histamina jest obecna w przewo-
dzie pokarmowym, z:właszcza w głębokich
warstwach błony śIuzowej żołądka. Z czym
iest związana na tych obszarach, tego do-
kładnie nie poznano, nie w.ykluczone, żc wol-

Ryc. 1, Pow. ok. 360 x, barv/,. bł. astla. Preparat przeglą-
dowy ,,mastocytoma". Komórki tuczne ułożone luźno na ską-

pym podłożu, są w różnych okresach dojrzałości.

Nie ulega wątpliwości, że komórka tuczna
iest miejscem, w kLórym powstaje heparyna.
Istnieją jednak dodatkowe miejsca w orga-
nizmie, gdzie heparyna tworzy się również,
lecz w ilościach znacznie mniejszych. Należy
przypomnieć, że u niższvch kręgowców m,or-
skich, które nie posiadaja w ogóle mastocy-
tów, ilość heparynv iest znacznie większa ani-
żeli u ssaków.

Jak wspomniano, ziarnistości komórek tucz-
nych zawierają obok heparyny, histaminę. Hi-
stamina występuje w zasadzie w tkankach
wszys|kich ssaków. Rozmieszczenie iei w ol,-
ganizmie jest jednak bardzo nierównornierne.
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i'a histamina, która tam się znajduje, może
pochodzrc rownież z komórek tucznych.

l\a pytanie, w jaki sposób powstaje hista-
lĘlfI& w komórkach rucznych ocipowiedziały
bardzo ogóinikowo badania Schayera, (cyt. wg
Kellera, 17), StwieldzlŁ on bowiem, że wolnc
komórki tuczne pochodzące z jamy otrzew-
l rowe j szczvT a posiada ją szczegóIną właściwość
dekarboksylac3l L-histydvny, przy czym po-
wstawała hista.mina. Właściwości te potwier-
clzono w obser$/acjach komórek tucznych psa
1 mvszy.

Ii},c. 5. Po$,. ok. 12D0 )\, barw. j. u,. TrZy dojrzale komórki
tuczne Z dość grut]ymi ziarnistościami. PoZostałe komórk.i
]liedoJrzałe, ich Jądra o budowie Zatar'!ej, Slabo widoczne.

"', ' ,,łirł,l }!"_} " .€d._1!ł1, .,:t*

Jak wvnika z powvższych wywodów, ko-
rnórki tuczne tkanki łącznei posiadają w two-
rzeniu, spichrzaniu i wydzielaniu histaminy
zasadnicze znaczenie.

O istnieniu związku pomiędzy komórkami
tucznymi, a 5-ht u gryzoni, przekonano się na
podstawie badań nad wpłvwem ,,liberatorów"
na poiawianie się heparvnv i histaminv v,u

stanie wolnym (Parrat, 20).
Wysoki poziom 5-ht stwierdził Furth, i wsp.

(15) w izolowanych komórkach tucznych szczu-
ra pochodzącvch z ,,mastocytoma".

Asbae-Hansen, (1) na podstawie badań hi-
stochemicznych wysnuł hipotezę, że komórki
tuczne wvdz;elaią kwas hyaluronowy. Bada-
nia, które późniei przeprowadzono, głównie na
płodach, wykazały, że zanim pojawią się ko-
mórki tuczne, juz tkanka podstawowa i fibro-
blasty produkują kwas hyaluronowy. Oczywiś-
cie obserwacja ta nie jest zaprzeczeniem posta-
wionei hipotezy przez Asboe-Hensena. Do
opozvcji dołączvłv badania Schillera i Dorfma-
lt,l, (26) którzv nie zdołali wykazać kwasu
hyaluronowego w komórkach tucznych szcz!-
ra. Pomimo wątpliwości hipotezy Asboe-Hen-
seno, podtrzymuje ją Fernex (13), cytuje kry-
tycznie Stiinzi (27), omawia Romqnelli (22).
Ten ostatni, z uwagi na rolę jaką odgrywa
kwas hyaluronowy w powstawaniu zmian
:,zklistych w obrębie włókien kolagenowych
tkanki łącznej.

Wiadomości na temat zachowania się ko-
morek tucznych w różnvch stanach chorobo-
\^zych zarówno u ludzi, jak u zwierząt są

dość skąpe. Nie wykluczone, że wynika to
z iego, Lz dia ich wykazanra w tkankach,
\Ą/ymagane jest zarówno oopowiednie utrwala-
nre, jak i barwren,e badanych skrawkow. l\ie
mrue] przekonano srę, że u człowieka komorki
tuczne występują nrekiedy w guzach na sko-
ne ptzypomlna;ących zmiany nowotworowe.
Wówczas w warsuwie podstawowej nagroma-
dzają się obflcre mastocyty. Zmientone mtefisce
jest obrzękłe, pokryte pęcherzami i uporczy-
wie swęd,zące. Często obszar skory jest plami-
src przekrw}ony i l<rwotocznie nacieczony.
Mrkroskopowo, w obrębre nacieku koinorko-
wego złozonego z komorek tucznvch, dostrze-
ga się również zmiany w naczynrach włoso-
watych. Sciany naczyń są obrzmiałe, uiegają
zeszklrwieniu, zaś środbłonek oderwaniu.

Ostltnro poczyniono obserwację nad wystę-
powaniem komórek tucznych W narządach
wewnętrznych, ]M przypadkach schorzeń sys-
temowych (Brogren i wsp. 4, Ellis, 6, Ende
i wsp. 11).

Znaczenie kliniczno-hematologiczne tkanko-
w.ych komórek tucznych zostało swego czasu
przedstawione przez Breml] (3) orai innych
autorów.

Guzy zbudowane wyłącznie z komórek tucz-

Z obserwacji Stilnzi'egp 1ryynika, że u psów
wvstępuie rasowa skłonnośc do ,,mastocyto-
ma". Na 18 obserwowanych przez siebie przy-
padków stwierdził on 10-krotnie u bokserów.
Wspomina również o tym Nielson (19), który
lviększą podatność przypisuje zwierzętom wy-
biinie rasowym oraz starym.

O wiele rzadziej notuje się przypadki wy-
stępowania ,,mastocytoma" u zwierząt mło-
dvch. Dlatego wydalje się, że zasługuje na opis
PrzYpadek ,,mastocytoma", jaki rozpoznano
w- pracowni diagnostycznej tut. instytutu,
u psa, samicy boksera lat 3.
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Opis przypadku własnego

luidyny oraz błękitu astra,
W ohrazach mikroskopowych komórki wy-

stępują w kąpym
podłoŻem, formie
wstęg i w 15-18
mikrónów. łe, lub

a§ w pobliżu
bi bardziej in e

to śluzowieloc

wynaczynień,wvsieku surowiczego oraz nacie-
ków komórkowvch. Całość obserwacji wskazu-
ie na rozrost złożony z komórek tucznych,
zrrarry pod nazwą ,,mastocytoma". Jak podają
Rubclrth (23) Kóhler (1B) oraz Nźelsen (19) wie-
Ie przypadków guzów nowotworowych u psów
zbudowanych z komórek tucznych rozpozna-
wano jako mięsaki krągłokornórkowe, naczy-
niaki iimfatyczne i guzy zbudowane z komóreli
p|azmatv cznych,,plasmocytoma".

Obecnie, gdy w nowoczesnej praktyce ma-
łych zwierząt coraz częściej stosuje się biopsję
i badanie histopatologiczne, należv pamiętać,
że ta ostatnia metoda dla właściwego tozpoz-
nania o ile nie jest jedyną, to w każdyrr^ bądź
razie decydującą.

U ludzi (Ferneł, 13), a nawet u zwierząt ist-
nieie w pewnym sensie dość ścisły związek
pomiędz.y ilością komórek tucznych, a arterio-
sklerozą. W przypadku arteriosklerozy ilość
tvch komórek w organizmie wydatnie spada.
Paget oraz Lamal,re (cyt. za Fernex'em) prze-
konali się o tvm zjawisku, prowadząc porów-
nawcze badania na mieszkańcach Paryża i Se-
negalu.

U zwierząt, które posiadają na ogół mało
kornórek tucznych (np. króliki) wywołanie
doświadczalne miażdżycy przychodzi względ-

źi2

nie łatwo, natomiast u psa zachodzi potrzeba
stosowania speciaInych zabiegów, które czę-
sto nie ptzynoszą spodziewanego efektu. U sta-
rvch psów zmiany sklerotvczne o ile wystę-
puią, łączą s_ę z proporcjonainym spadkiem
ilości tkankowych komórek tucznych (Con-
stantinźdes,7).

Rozplem mastocytów obserwuje się równiez
v, alergii. Komórki te gromadzą się w zrlacz-
nych ilościach w chorobowo zmienionych
tkankach, zwłaszcza około oskrzeli. W przy-
padku astmy oskrzelowej, po przebvtym ata-
ku tracą one swoje ziarnistości.

Spostrzeżenia nad zachowaniem się tkanko-
wych kornórek tucznych przemawiają za
swoistą ich czvnnością zwtązaną z jednej stro-
ny z tkanką łączną, z drugiej zaś zależną od
warunków jakie panują w gatunkowo zdefi-
niowanym organizmie.

Zagadnienie udziału samych komórek tucz-
nvch i ich ziarnistości w patologii chorób na-
czvń, gł6wn_e miażdżycy, mimo poznania
znaczerlia heparyny, należ.y nadal do sprarv
otwartvch.

Wvstępowanie komórek tucznych w guzo-
watych rozrrostach, interpretowane przez nie-
których autorów za ziarniniakowy odczyn za-
palny, zostało w końcu uznane za lormę roz-
rostu nowotworowego. Przeważvły liczne
wspóIne cechy jakie posiada ,,mastocytoma"
z rozrostem nowotworowym. Naleźy wspom-
nieć, że iako iednemu z nielicznych, udało się
Cambelou:i, (5) wvwołać za pomocą metylocho-
lantrenu u myszek rozrost ,,mastocytoma".
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Korrasenro A. El4O,nOrnqECKOE 3HA9EH1,1E XHPO-
BblX K,nEToK coEAlłHhTEnbHoŹ TKAHH A uX
onyxorlEBbń auł y CoBAK],1.

B nocneAHee spevr óuuo ycToHoBneHo, qTo 3epHHc-
TocTH TKoHeBblx xhpoBblx KreToK KpocrTc, MeToxpoMoTh-
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gecKH H oóloaopr ocoóeHgofi cgoictgexHoctrp co3Ao-
BoHHf,, co6lpoxnr H BblAereHh, renopHHo, rhcToMhHo
n, no aceX BeponTHocTl4, rxolypoxoaoi KhcroTbl, o ToKxe
y HeKoTopblx rpbl3yHoB 5 rnlporcrłrpnnToMHHo (ceporo-
xrłHo), QrsnonorncecrhM caoicraoM 3THx KIeToK 9Br9-
eTc, Hx LlhKrH9ecKoe HenocloiHcTBo. B cnyvoe uoKo
po3rh9Horo npohcxoxAeHri HocTynoeT po3noA 3epHrlc-
foCrA h HocblułeHhe elo oKpyxotouleń rroxx. Her coru-
HeHhr, rTo Kopr}lHo tlJoKo nBnneTc, pe3ynbToToM Aeńcrsxn
rHcToMHHo, ocsoóoxAotoułerocn npH 3ToM 9BreHHH,

Pons mocroqnToB B cKłepo3e eĘe a óoIuulefi cTeneHH
ocToeTcn xercxoń h no Bceń BepoiTHocTn 3rh KIeTKH,
B cBi3h c npogyrqrłeń renopHHo, oKo3blBoloT 6oltu.loe
BĄnAHAe xo xtłpoaoń oóMeH a oproHh3Me, Ho ypoBeHb
xorecTepono B KpoBH h Ho BocToBoule rporuóoa. Ycro-
HoBreHo, cTo yMeHbuJeHHe KorH9ecTBo xHpoBblx KreToK
HocTynoeT nponopLlHoHonbHo no Mepe cTopeHH9 opro-
HH3Mo, 9To BHAHMo cnocoócreyer nporpeccy cKnepo3o.

Hoaooóp<rsoaoxnr nocTpoeHHble H3 xHpoBblx K,,leToK
BblcTynotoT rnoBHblM oóposou y cTopblx nopo4lcrulx coóox.

Bonpocsl Kocolou{Heca xopoKTepo arnx xoaooópo:osoHHń
- BocnorhT{rbHble rpoHyneMd HrH onyxoreBble nporH-
QepoqH{ - óslll peuexbI rHcTonoTonorh9ecKHMH HccreAo-
BoHh9MH B norb3y nepBblx.

KreTKH TH3B,,MocToqhroMsl" oKo3onHcb 6xonornrecxn
oKTHBHblMh. Oxx cos4oor, HorpoMoxAotoT H BblAernrcT
ynoMiHyTHe oMHHbl. He aoóloAoecrcn BocnorlHTenbHblx
npHMeT B hx cTpoeHHg. B onncotłxoM cnycoe ycIoHoBHnH
y rvloloaoń coóoKh (corurro) onyxoreBoe po3pou-łeHHe
nocTpoeHHoe h3 xHpoBblx KneToK

Kądziołka A. - Biolosical role of mast-cells of the
connective tissue and their neopla§matic form in the
dog.

several years ago it was Lrroved that the granules
of the tissue mast-cel],s are stained metachromati-
cal]y and possess a particulal capacity to form, store
and seclete heparin, histamine, most probably also
the h1,,aluronic acid and in certain species of ro-
dents, 5 hydroxytryptamine (serotonin). The physio-
logical properties of these cells depend on their
cyc]ic variabilit5., During a shock of various origin
the granules break dorł,n and infiltrate the surroun-
ding tissue. Un,dn,ubtedly the picture of a shorck is
the result of the action of histamine, which is libe-
rated in the course of this process.

The role of the mast-cells in sclerosis remains
sti]1 unclear. It seems possible that these cells b1,
producing heparin exert a great influence on the
fat metabołism in the organism, on the level ot
cholesterol in the blood and on the origin of
thrombi. It lł,as found that the drop of the number
of the mast-cells takes pIace proportlonally as thc
organism grou,s ol,der u,hat may favour the deve-
1opment of sclerosis.

Tumors formed of mast-cells occur mainly in old
dogs an,d well bred. Thc question, whether those
tumors are hyperplastic lreoplasmata or inflamma-
tory granulomat3 ,ń,as solved by histopathologica1
examinations, which proved that they are of neo-
plasmatic nature. The cells called ,,mastocytoma"
are biolog,ically active anC form, store and secrete
the above mentioned amines. There is an absence
of inflammaitory characteristics in their struoture.
In the described case there was found in an young
dog, female, a neoplasmabic hyperplasia forrned by
m ast-cells.

Kądziołka A. - L'importance biologique
cytes du tissu con jonetif e t leur forme
chez le chien.

des masto-
cancóreuse

espĆces de rongeurs, la 5-hydroxytryptamine (sóro-
tonine). Les propriótós phy;iologiques de ces cellules
consistent dans leur varia;)ilitó cyclique. Au cours
du choc de diverse provel]ance les granulations se
dćcomposent et imbibent ]e tissu qui Ies entoure.
Sans doute l'image du choc est un rósultat de
1'activitó de l'histamine, qul se libćre.

Le róle des mastocytes Cans la sclórose n'est p&s
encore suffisamment exp,liquó, il parait que ces
cellules - par suite d'une production d'hóparine
possódent une grande influence sur le mótabolisme
grailsseux de J'organisme, ]e |niveau du cholestórol
dans 1e rsan$ et 1a formation de coagulations. On a
constató que 1a diminution des mastocytes a lieu
en proportion avec le vieillissement de l'organisme,
ce qui favorise le dóveloppement ,de la sclÓrose.

Le,s tumeurs composóes de mastocytes apparaissent
principalement chez les chiens de race, vieux. La
question qu'on se posait, sj ces tumeurs constituent
un accroissement cancóreux ou des granulations, fut
dćcidće en faveur de la premićre hypothdse, Les
cellules nommóes ,,mastocytoma" sont actives biolo-
giquement, alles forment, cióposent et secrćtent les
aminers mentionnóes. 11 n'y l po,i,nt de traits caractó-
ristiques inflanrmatoirs. Dans Ie cas dócrit un cancer
constituó de mastoeytes fut constatć chez une jeujne
chienne.

Kądziołka A.: Biologische Bedeutung der Gewebe-
mastzellen und ihre neoplasmatische Form beim
Hund.

Vor einigen Jahren ist erwisen worden, dass die
Granula der Gewebema,stze]len eine Metachromasie
bekunden, Die Mastzellen erzeugen, speichern und
scheiden Heparin, Histarnin und bei Nagetieren
Serotonin (S-hydroxy- Trvptamine) aus. Es ist nicht
auszuschliessen, dass ,Cie Hyaluronseure auch an die
Granula gebunde,n ist. Diese Zellen zeigen
physiologische zyklische Verdn,derungen auf. Bei
verschiedenartigem Shock werden die Granula
zerstórt und ihre Bestandteile durchtriinken das
umlieg,en,de Ge-webe. Es urrterliegt keinem Zweifel
dass das Bitrd des Shocks durch die Befreiung deis
H]stamins aus don Mastzellen b,eeinflusst wir,d. Roltre
der Gewebemastzellen bei Arterios!<lerose ist bis
ietzt noch nicht gHnzlich aufgekliłrt Die Mastzellen
di-irfen dank ihrer Heparinproduktion einen grossen
Einfluss auf den Fettstoff,rlechsel, den Chołesterol-
gehalt des Blutserums und auf trie Thrrombos,ebereit
schaft der Gefdsse ausiiberl Es wurde festgestellt,
dass im fortschreiten,Cem Alter die Zahl der Mast-
zel]en re]ativ abnimmt. Dieser Umstand begiinstigt
.die Atheromatose. Neubildungen, welche hauptsiioh-']ich au s Mastzellen bestehen , waren in erster
Linie bei Hunden angetrcffen. Die Frage ob sich
dabei um echte Blastome tl,der um Granulome han-
delt, wurde anatomopathologisch im ersten Sinne
enl.schieden. Die Mastozyten sind in diesen Neubil-
dungen biologisch aktiv, sie bilden, speichern und
sehejCe,n o,bengenan,nte Amine au_s. Es fehlen im Bau-
dieser Tumore entziindliche Faktoren. Im geschil-
,dertelr Fa11 wurde ,,Mastozvtom" bei einer jungen
Hi.jndin festgestełlt,

LINERT E.: Wyniki uzyskane w tescie irnplantacyj-
nym można odnieśó tlo bydla żakażorrego motylicą.
(A positlve results can be transfered from the ,,liver
fluke ińplantation test" to catt.le infetecl wlth Fa-
sciola hepatica L). Wien tierHrztl. Mschr.50i277,
(1 963).

On a dóm.ontró, il y a quelques annóes de cela Podobnie jak rvykazano na szczurach przy uźyciu
s du tissu ont la dezeniach
iquement et ,pos- podano
produire, de ma- g kw. 3,5
l'histamine, pro- płciowo
t, chez certaine§ G .,S.
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